
 

РЕШЕНИЕ

№ 222/2020-КС

по делу 023/06/69-853/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

20 февраля 2020 года                                                                 г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Коныгина Г.В. (далее – Заявитель) на
действия ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Поставка
продуктов питания (творог)» (извещение № 0818500000820000097) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон
о контрактной системе),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Уполномоченным органом неправомерно
отклонена заявка ИП Коныгина Г.В.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «ККГВВ им. проф. В.К. Красовитова» МЗ КК,
Уполномоченным органом - ГКУ КК «Дирекция государственных
закупок» проводился электронный аукцион: «Поставка продуктов
питания (творог)» (извещение № 0818500000820000097).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 388 400,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным



документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 12.02.2020 №0818500000820000097-2-1 заявка ИП
Коныгина Г.В. отклонена в соответствии с п.1) ч.6 ст.69 Федерального
закона:

 

 

В соответствии с п.27 Раздела 1 «Информационная карта» к
участникам электронного аукциона предъявляется следующее
требование:

27 Запрет на допуск товаров,
услуг при осуществлении
закупок, а также ограничения
и условия допуска в
соответствии с требованиями,
установленными статьей 14
44-ФЗ

Установлены в соответствии с
постановлением Правительства РФ от
22.08.2016 № 832 «Об ограничениях допуска
отдельных видов пищевых продуктов,
происходящих из иностранных государств,
для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

 

 

В п. 48 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей
заявки на участие в электронном аукционе» установлено следующее
требование:

48Если позиция 27
содержит
требования,
предусмотренные
нормативными
правовыми актами,
принятыми в

Указание (декларирование) участником закупки
наименования страны происхождения и производителя
пищевых продуктов в произвольной форме. 

 

При отсутствии в заявке на участие в электронном



соответствии со
статьей 14 44-ФЗ

аукционе указанных в данной позиции документов, или
копий таких документов, такая заявка приравнивается к
заявке, в которой содержится предложение о поставке
товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными
лицами.

Согласно п.3 Постановления Правительства РФ от 22 августа 2016 г. N
832 «Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
подтверждением страны происхождения товаров (пищевых
продуктов), включенных в перечень, является указание
(декларирование) участником закупки в заявке в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" наименования страны происхождения и
производителя пищевых продуктов, включенных в перечень.
Наименование страны происхождения товаров (пищевых продуктов)
указывается в соответствии с Общероссийским классификатором
стран мира.

В первой части заявки ИП Коныгина Г.В. указана следующая
информация: в поз.1 «Творог в графе «Товарный знак (его словесное
обозначение) (при его наличии)» установлено «Страна производства
Россия. Товарный знак не указан».

В заявке Заявителя информация о производителе пищевых продуктов
не указана.

Таким образом, отклонение заявки ИП Коныгина Г.В. по основаниям,
указанным в протоколе подведения итогов электронного аукциона от
12.02.2020 №0818500000820000097-2-1, не противоречит требованиям
ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ИП Коныгина Г.В. необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0818500000820000097).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

                                    


